

DICTAMEN UOC N°05/2024

La Unidad Operativa de Contrataciones de la Facultad de Ingeniería Agronómica, en el marco del llamado a Licitación de Menor Cuantía LMC N°05/2024 **"COMPRA DE NEUMÁTICOS"** con ID N° 448.849 procede a emitir el siguiente DICTAMEN: -----

Conforme a lo establecido en la Resolución DNCP N° 454/2024 de fecha 15 de febrero de 2024 Artículo 2°, Publicación de precios de referencia y sus antecedentes *"...Los Organismos, Entidades Descentralizadas, Sociedades Anónimas con Accionaria Mayoritaria del Estado y Municipalidades deberán publicar al momento de la comunicación de los procedimientos de contratación, los Precios de Referencia de todos los lotes, ítems o sub-ítems que lo componen, independientemente al sistema de adjudicación, acompañando los documentos respaldatorios respectivos y un dictamen firmado por el responsable de la UOC en el que se detalle la metodología utilizada para la obtención de los Precios de Referencia y cualquier otra característica del mercado, de la producción, la comercialización o distribución de bienes y servicios que puedan afectar el precio de preferencia..."*;-----

Que, la mencionada disposición establece los Métodos para la Elaboración de Precios Referenciales, a ser utilizado por los Organismos, Entidades y Municipalidades en las contrataciones reguladas por la Ley N°7021/22 **"DE CONTRATACIONES PUBLICAS"**, RESOLUCION DNCP N° 454/24 según se detalla: "Las Convocantes deberán seleccionar al menos tres precios obtenidos, de la combinación de dos o más de las siguientes opciones: -----

1.Precios ofrecidos por empresas al público en general para el bien, obra o servicio requerido por la Convocante, ya sea que tales ofertas hayan sido realizadas en un portal público de internet, o a través de publicaciones periodísticas, revistas u otro medio comprobatorio idóneo-----.

2.Precios publicados por cámaras, organizaciones, instituciones, organismos del sector público o privado, nacional o internacional, que puedan ser verificados en revistas, páginas web, catálogos, u otros documentos, respecto de bienes, servicios u obras similares o idénticos a lo solicitado. -----

3.Precios adjudicados por la propia Convocante, o por otros Organismos, Entidades o M municipalidades, conforme a los datos publicados en el Sistema de información de Contrataciones Públicas. -----

4.Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, nota u otro medio con probatorio idóneo. -----

Si los precios de las fuentes obtenidas son los definidos para transacciones de pago al contado, la convocante considerará la forma y el plazo de pago, que utilizará en el procedimiento de contratación, para la determinación del precio referencia. -----

Excepcionalmente, si por alcanzar la cantidad de 3 la complejidad, especialidad o particularidad (tres) fuentes requeridas para la obtención de los precios, la convocante podrá adoptar el mecanismo que considere apropiado para obtener los Precios de Referencia, en cuyo caso tal situación deberá ser suficientemente fundada en el Dictamen firmado por el responsable de la UOC en el que se detalle la metodología utilizada para la obtención de los Precios de Referencia".





A partir de la información obtenida, la Convocante fijará los Precios de Referencia, atendiendo a los Principios de Economía, Eficacia y Eficiencia, y al criterio de Razonabilidad. En el correspondiente dictamen firmado por el Encargado de la UOC se deberá detallar la metodología utilizada para la obtención de los Precios de Referencia (promedio, precio más bajo, u otro mecanismo pertinente) y demás datos e informaciones relacionados.

APLICACIÓN DEL ANALISIS

Conforme al expediente de requerimiento y la normativa vigente, se verifican los datos obtenidos de los siguientes métodos utilizados para la obtención de datos:

- ✓ Historial de Precios Adjudicados en el portal de la DNCP -METODO 1 (Punto 3 del Anexo-Reso.DNCPN°454/24).
- ✓ Cotizaciones-METODO 2 (Punto 4 del Anexo-Reso.DNCPN°454/24).

RESUMEN DEL ANALISIS DE PRECIOS REFERENCIALES

Conforme a los datos obtenidos se procede a realizar el análisis del precio, quedando el resultado del precio referencial de la siguiente manera:

				INNOVA TECH-ID N°417.388	SUNSET CUBIERTAS		ADJUDICACIONES	PRECIO PROMEDIO
Ítem	Descripción del Bien	Presentación	Cantidad	Precio Unitario	Precio Unitario		Precio Unitario	Precio Unitario
1	Cubierta Radial para automóvil GOL SEDAN 195/55 R15	UNIDAD	4	500.000	339.570	ID N°405.468	489.000	442.857
2	Cubierta Radial para camioneta TOYOTA SURF 235/75 R15	UNIDAD	4	850.000	699.720	ID N°405.468	1.010.000	853.240
3	Cubierta Radial para camioneta CHEVROLET S10 235/75 R15	UNIDAD	4	1.100.000	586.530	ID N°408.956	1.290.000	992.177
4	Cubierta Radial para automóvil CORSA 175/70 R13	UNIDAD	4	400.000	233.240	ID N°412.633	443.000	358.747
5	Cubierta Radial para motocultor (2480) 6-12 TG -22	UNIDAD	2	CASA J. GOMEZ 450.000	402.320		0	426.160

Se puede colegir que el método aplicado para la obtención del Precio Referencial, fue el del precio promedio.

En razón de lo expuesto, concluimos que el mecanismo utilizado para la obtención de los costos promedios se adecua a lo que establece la Ley 7021/22, el Decreto Reglamentario 9823/23 y la Resolución DNCP N°454/2024, se seleccionaron los precios de referencia atendiendo los Principios de Economía y Eficiencia y por reunir, en conjunto, las condiciones de razonabilidad, según se visualiza en el cuadro detallado más arriba. Es mi dictamen.



Lic. Sergio Ariel Unzaín Saldívar
Responsable U.O.C.
FIA/UNE

5. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de **Compra de Neumáticos I.D. N° 417.388**, convocado por la *Facultad de Ingeniería Agronómica UNE*. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N° 264/2022.

6. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES y/o SERVICIOS.

Ítem	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Presentación	Cantidad	Marca	Procedencia	Precio unitario	Precio total
1	25172504-001	Cubierta Radial para automóvil GOL SEDAN 195/55 R15	Unidad	UNIDAD	4	KUMHO	COREA	500.000	2.000.000
2	25172504-002	Cubierta Radial para camioneta TOYOTA SURF 235/75 R15	Unidad	UNIDAD	4	KUMHO	COREA	850.000	3.400.000
3	25172504-002	Cubierta Radial para camioneta CHEVROLET S10 235/75 R15	Unidad	UNIDAD	4	KUMHO	COREA	1.100.000	4.400.000
4	25172504-001	Cubierta Radial para automóvil CORSA 175/70 R13	Unidad	UNIDAD	4	KUMHO	COREA	400.000	1.600.000
								Precio Total	11.400.000

El monto total del presente contrato es de: *Once millones cuatrocientos mil*-----

El Proveedor se compromete a proveer los Bienes a la Contratante y a subsanar los defectos de éstos de conformidad a las disposiciones del Contrato.

La Contratante se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de los bienes y servicios y la subsanación de sus defectos, el Precio del Contrato o las sumas que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en la Carta de Invitación.

7. VIGENCIA DEL CONTRATO

El plazo de vigencia de este Contrato es hasta el cumplimiento total de las obligaciones

8. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISIÓN DE BIENES.

Los servicios deben ser entregados dentro de los plazos establecidos en el Cronograma de Entregas del Pliego de Bases y Condiciones, en la siguiente dirección; Km. 17 ½ Ruta PY 02 Minga Guazú, Alto Paraná.

ITEM 1



0800 11 00 80



CUBIERTA XBRI 195/55R15 85V FASTWAY A3

Gs. **339.570** (R\$ 264,83 / U\$ 49,50)

+ Ver Detalles

ITEM 2



CUBIERTA LINGLONG LT235/75R15 6PR 104/101Q CROSSWIND M/T

Gs. **699.720** (R\$ 545,70 / U\$ 102,00)

+ Ver Detalles

ITEM 3



CUBIERTA XBRI 235/75R15 109S FORZA A/T EXTRA LOAD

Gs. **586.530** (R\$ 457,43 / U\$ 85,50)

+ Ver Detalles

ITEM 4



0800 11 00 80



LOGIN



CUBIERTA LINGLONG 175/70R13 82T GREEN-MAX ECOTOURING

Gs. **233.240** (R\$ 181,90 / U\$ 34,00)

+ Ver Detalles

ID N° 402.193 ITEM 1

2	25172504-001	Cubierta 195/55 R 15 En catálogo: Cubierta para automovil ?	<ul style="list-style-type: none">• Unidad de Medida: Unidad• Presentación: UNIDAD• Relación de Medida: UNIDAD• Marca: FATE O• Procedencia: ARGENTINA• Fabricante: NO APLICA	€ 489.000	Ver Catalogo
---	--------------	--	---	-----------	--------------

ID N°405.468 ITEM 2

3	25172504-002	Cubierta para camioneta - Cubierta radial 235/75 R15 En catálogo: Cubierta para camioneta ?	<ul style="list-style-type: none">• Unidad de Medida: Unidad• Presentación: UNIDAD• Relación de Medida: 1• Marca: Fate O• Procedencia: Argentina• Fabricante: No Aplica	1	€ 1.010.000	€ 1.010.000	Ver Catalogo
---	--------------	--	--	---	-------------	-------------	--------------

ID N°408.956 ITEM 3

25172504-002	Cubierta para camioneta	408956	Secretaria Nacional por los Derechos Humanos de las Personas con Discapacidad (SENADIS) / Presidencia de la República	AUTOMOTIVE SA IMPORTADORA Y EXPORTADORA	<ul style="list-style-type: none">• Unidad de Medida : Unidad• Presentación : UNIDAD• Relación de Medida : UNIDAD• Marca: FATE O	4	€ 1.290.000
--------------	-------------------------	--------	---	---	---	---	-------------

ID N° 412.633 ITEM 4

1	25172504-001	Cubierta para automOvil 17570 R13 Radial En catálogo: Cubierta para automovil ?	<ul style="list-style-type: none">• Unidad de Medida: Unidad• Presentación: UNIDAD• Relación de Medida: -• Marca: Fate O• Procedencia: Argentina• Fabricante: -	€ 443.000	Ver Catalogo
---	--------------	--	--	-----------	--------------

ITEMS N°5 – SUNSET



CUBIERTA DURABLE 5.00-12 4PR R1 TT (TYRE ONLY)

Gs. **402.320** (R\$ 306,56 / U\$ 53,50)

+ Ver Detalles



COMPRAR



CASA J. GOMEZ
DESDE 1973 EL NEUMÁTICO IDEAL

**5.00/6-12 Maggion Microcultivador
Agricola 4 Telas**
€450.000

Availability: En existencia

SKU: cjb009934



Chatea con nosotros

- 1 +



AÑADIR AL CARRITO